
1 / 13 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 13ης/7-5-2019 τακτικής συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 

ΘΕΜΑ   2O  ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

 

Υποβολή στο Δημοτικό Συμβούλιο έκθεσης εσόδων – εξόδων  προϋπολογισμού Δήμου 
Πύργου Α΄ τριμήνου 2019 (11529/25-4-2019 σχετ.εισήγηση). 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:   112 / 2019 

 
Στον Πύργο σήμερα, 7-5-2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00, στο Δημοτικό Κατάστημα 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πύργου, ύστερα από την 

αριθμ. πρωτ. 11851/3-5-2019 πρόσκληση του Προέδρου η οποία επιδόθηκε στα μέλη κατ’ 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της Οικονομικής 

Επιτροπής, Ανδρέας Ι. Σκαρτσιάρης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουμένως 

διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (09) μελών βρέθηκαν παρόντα 

ΠΕΝΤΕ (05) και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 Ανδρέας  Ι. Σκαρτσιάρης 
 ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

1 Ιωάννης Γ. Αργυρόπουλος  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2 Σωτήριος Α. Γεωργόπουλος  
 ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2 Αντώνιος Σπ. Καράμπελας  
 ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3 Παναγιώτης Δ.Μπόμπορης 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3 Παναγιώτης Γ. Αντωνακόπουλος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ - ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

4 Βασίλειος Κ. Σεϊντής  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4 Κων/νος Γ. Γεράνιος 
 ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ  
(αναπληρώθηκε από την Ανδρ. 
Αγγελακοπούλου) 

5 Ανδριάνα Αγγελακοπούλου  
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΠΛ. (στη 
θέση του τακτικού μέλους Κων/νου Γ. 
Γεράνιου) 

5 Παντελεήμων Ι. Αθανασόπουλος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

    

 
[Στη συνεδρίαση παρευρισκόταν και ο υπάλληλος του Δήμου Πύργου, Γεώργιος Ανδρικόπουλος 
κατηγορίας και κλάδου ΤΕ19 Πληροφορικής/Β’, για την τήρηση των πρακτικών.] 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



2 / 13 

[Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, ενημέρωσε τα μέλη ως 
εξής]:  

 
«Το θέμα: «Υποβολή στο Δημοτικό Συμβούλιο έκθεσης εσόδων – εξόδων  προϋπολογισμού 

Δήμου Πύργου Α΄ τριμήνου 2019 (11529/25-4-2019 σχετ.εισήγηση)» δεν έχει εγγραφεί στην 
ημερήσια διάταξη εφόσον η εισήγηση παρελήφθη μετά την επίδοση της πρόσκλησης της 
σημερινής συνεδρίασης. Προτείνω να συζητηθεί με τη διαδικασία του κατεπείγοντος προκειμένου 
να προχωρήσουμε άμεσα σε λήψη απόφασης είσηγησης προς το Δ.Σ. λόγω προθεσμιών»   

[Μέλη της Επιτροπής]: «Συμφωνούμε για τη συζήτηση του θέματος εκτός Η.Δ.» 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 

 
 

αποφασίζει ομόφωνα 
Τη συζήτηση και λήψη απόφασης επί του θέματος με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. 

Η συζήτηση του θέματος θα γίνει πριν από την έναρξη των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 
 
 
 
 

[Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, εισηγήθηκε το 2ο θέμα 

εκτός Η.Δ. ως εξής]:  

 
«Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1β του Ν.3852/2010 η Οικονομική Επιτροπή 

ελέγχει την υλοποίηση του προϋπολογισμού και υποβάλλει ανά τρίμηνο έκθεση προς το Δημοτικό 
Συμβούλιο, στην οποία παρουσιάζεται η κατάσταση των εσόδων και εξόδων του δήμου. Η έκθεση 
αυτή, στην οποία καταχωρούνται και τυχόν παρατηρήσεις της μειοψηφίας, δημοσιεύεται 
υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα του δήμου. 

 
Από 01-01-2011 σύμφωνα με το άρθρο 266 § 9 του προαναφερόμενου νόμου, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 43 § 4 του Ν.3979/2011, η Οικονομική Επιτροπή, μετά από εισήγηση 
του υπεύθυνου οικονομικών υπηρεσιών του οικείου δήμου, υποβάλλει στο Δημοτικό Συμβούλιο 
τριμηνιαία έκθεση ως προς τα αποτελέσματα εκτέλεσης του προϋπολογισμού κατά το προηγούμενο 

της έκθεσης τρίμηνο. Στην έκθεση διατυπώνονται και οι τυχόν παρατηρήσεις της μειοψηφίας.  
 
Κατ’ εξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης εκδόθηκε η αριθμ. πρωτ. οικ.40038/09-09-

2011 απόφαση ΥΠ.ΕΣ. με θέμα «Καθορισμός των στοιχείων τα οποία περιλαμβάνονται στην 
έκθεση αποτελεσμάτων εκτέλεσης του προϋπολογισμού των Δήμων και Περιφερειών» στην οποία 
καθορίζονται τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην τριμηνιαία έκθεση που υποβάλλεται στο 
Δημοτικό Συμβούλιο.  

 
Σας υποβάλλω τα οικονομικά στοιχεία του Α΄ τριμήνου του 2019, όπως μας τα διαβίβασε η 

Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πύργου, με το υπ’αριθμ.: 11529/25-4-2019 έγγραφο 
της Αναπληρ. Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (παραλαβή 3-5-19). 

 
 
Το έγγραφο έχει ως εξής: 

=========================================================== 

                                                              

 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



3 / 13 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡATIA                                                            Πύργος  25/04/2019 

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ   

ΔΗΜΟΣ  ΠΥΡΓΟΥ                                                                            Αριθμ. Πρωτ.: 11529 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
Ταχ. Δ/νση : Τ.Πετροπούλου & Πατρών                 ΠΡΟΣ:  

Ταχ. Κωδ.  : 27100, Πύργος Ηλείας                         ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ                           

Τηλ.  :26213-62606                                             

 

               ΚΟΙΝ. : Γ.Γ. Δήμου 
 

    ΘΕΜΑ: Έκθεση  Α΄ τριμήνου 2019 εκτέλεσης προϋπολογισμού.     

 

 Σύμφωνα με την περίπτωση β της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/10, η οικονομική επιτροπή ελέγχει 

την υλοποίηση του προϋπολογισμού και υποβάλλει ανά τρίμηνο έκθεση προς το δημοτικό συμβούλιο, στην οποία 

παρουσιάζεται η κατάσταση των εσόδων και  εξόδων του δήμου. Η έκθεση αυτή στην οποία καταχωρούνται και τυχόν 
παρατηρήσεις της μειοψηφίας, δημοσιεύεται υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα του δήμου. Με την παρ.9 άρθρου 266 του Ν 

3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από την παρ.4 του άρθρου 43 του Ν. 3979/2011 και το άρθρο 39 του Ν.4257/2014, 

ορίζονται τα εξής:  

«9.Η οικονομική επιτροπή, έπειτα από εισήγηση του υπευθύνου των οικονομικών υπηρεσιών του οικείου Δήμου, 

μετά τη λήξη κάθε τριμήνου υποβάλλει στο δημοτικό συμβούλιο έκθεση για τα αποτελέσματα εκτέλεσης του 

προϋπολογισμού, κατά το χρονικό διάστημα από την αρχή του οικονομικού έτους έως το τέλος του συγκεκριμένου τριμήνου. 

Στην έκθεση διατυπώνονται και οι τυχόν παρατηρήσεις της μειοψηφίας και επισυνάπτεται σε αυτή η εισήγηση του 

υπευθύνου οικονομικών υπηρεσιών, καθώς και η έκθεση του προηγούμενου τριμήνου. Η έκθεση μετά των συνημμένων της 

υποβάλλεται στο δημοτικό συμβούλιο εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από τη λήξη κάθε τριμήνου.  

Εάν, με την ανωτέρω έκθεση του δεύτερου και τρίτου τριμήνου κάθε οικονομικού έτους, διαπιστωθεί από την 

οικονομική επιτροπή, σύμφωνα με την πορεία και την εκτίμηση είσπραξης των εσόδων, ότι στον προϋπολογισμό έχουν 
εγγραφεί υπερεκτιμημένα έσοδα ή έσοδα που εκτιμάται ότι δεν θα εισπραχθούν έως το τέλος της χρήσης, το δημοτικό 

συμβούλιο προβαίνει υποχρεωτικά σε αναμόρφωση αυτού, με απόφασή του που λαμβάνεται εντός προθεσμίας δεκαπέντε 

(15) ημερών από την υποβολή σε αυτό της έκθεσης από την οικονομική επιτροπή, μειώνοντας τα παραπάνω έσοδα, 

σύμφωνα με την εισήγησή της και αντιστοίχως το σκέλος των δαπανών, ώστε να μην καταστεί σε καμία περίπτωση 

ελλειμματικός ο προϋπολογισμός.  

Σε περιπτώσεις όπου από την έκθεση προκύπτει ότι δεν απαιτείται αναμόρφωση του προϋπολογισμού, αυτό 

διαπιστώνεται από το δημοτικό συμβούλιο με απόφασή του που λαμβάνεται εντός της ίδιας προθεσμίας, δυνάμενο αυτό να 

προβεί σε αναμόρφωσή του για τους λόγους που αναφέρονται στο προηγούμενο εδάφιο. Οι ανωτέρω αποφάσεις 

υποβάλλονται στον Ελεγκτή Νομιμότητας για έλεγχο. Η έκθεση, μετά των συνημμένων της και η απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου αναρτώνται στην ιστοσελίδα του οικείου Δήμου και στο διαδίκτυο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ν. 3861/2010 

(«Πρόγραμμα Διαύγεια»), γνωστοποιούμενοι οι σχετικοί αριθμοί διαδικτυακής ανάρτησης (ΑΔΑ) στον Ελεγκτή 

Νομιμότητας και στην οικεία υπηρεσία Επιτρόπου για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 277 του ν. 3852/2010.Τα 
στοιχεία που πρέπει να περιλαμβάνονται στην έκθεση ή και να τη συνοδεύουν, καθώς και κάθε άλλο θέμα για την εφαρμογή 

της παραγράφου αυτής καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.» 

Τα στοιχεία που πρέπει να περιλαμβάνονται στην έκθεση ή και να τη συνοδεύουν, καθώς και κάθε άλλο θέμα για την 

εφαρμογή της παραγράφου αυτής καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.» 

 

Κατ’ εξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης εκδόθηκε η  Αριθμ. οικ. 40038/09.09.2011 (ΦΕΚ 2007/09.09.2011 τεύχος Β’) 

«Καθορισμός των στοιχείων τα οποία περιλαμβάνονται στην έκθεση αποτελεσμάτων εκτέλεσης του προϋπολογισμού των 

Δήμων και Περιφερειών», στην οποία καθορίζονται τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην τριμηνιαία έκθεση, ως προς τα 

αποτελέσματα εκτέλεσης του προϋπολογισμού, που υποβάλλεται στο δημοτικό συμβούλιο από την οικονομική επιτροπή, 

μετά από εισήγηση του υπευθύνου οικονομικών υπηρεσιών του οικείου Δήμου. 

 Η τριμηνιαία έκθεση των αποτελεσμάτων εκτέλεσης του προϋπολογισμού των δήμων, συντάσσεται σύμφωνα με τα 
Υποδείγματα 1 έως και 3, που επισυνάπτονται στην ανωτέρω απόφαση και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

 

Εκτέλεση Προϋπολογισμού Εσόδων  

Ο πρώτος πίνακας τιτλοφορείται "Αποτελέσματα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού Εσόδων" και παρουσιάζει την πορεία των 

βεβαιωθέντων και εισπραχθέντων κατά το πρώτο 3μηνο του  έτους  2019 εσόδων, εν συγκρίσει προς τα προϋπολογισθέντα. 

 Η παρουσίαση γίνεται αναλυτικά ανά κατηγορία εσόδων, ενώ παράλληλα παρέχονται αθροίσματα ανά ομάδα εσόδων.  

Επεξήγηση των πεδίων (στηλών) του απολογιστικού πίνακα εσόδων  

Για κάθε κατηγορία εσόδων παρέχονται οι εξής πληροφορίες: 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



4 / 13 

 (α) Η στήλη "Προϋπ/σμός" εμφανίζει τα ποσά που ενεγράφησαν στον εγκεκριμένο Προϋπολογισμό 2019 με τις 

αναμορφώσεις του . 

 (β) Η στήλη "Βεβαιωθέντα" εμφανίζει τα ποσά που βεβαιώθηκαν κατά το πρώτο 3μηνο του έτους 2019. 

 (γ) Η επόμενη στήλη παρουσιάζει τη σχέση ανάμεσα στα βεβαιωθέντα και τα προϋπολογισθέντα ποσά. 

  (δ) Η στήλη "Εισπραχθέντα" εμφανίζει τα ποσά που εισπράχθηκαν κατά το  πρώτο 3μηνο του  έτους.   

(ε) Η επόμενη στήλη παρουσιάζει τη σχέση ανάμεσα στα εισπραχθέντα και τα προϋπολογισθέντα ποσά.  
 (στ) Η επόμενη στήλη παρουσιάζει τη σχέση ανάμεσα στα εισπραχθέντα και τα βεβαιωθέντα ποσά.  

Επεξήγηση των εγγραφών (γραμμών) του απολογιστικού πίνακα εσόδων  

Τα έσοδα παρουσιάζονται ταξινομημένα σε ομάδες και κατηγορίες.  

Οι ομάδες είναι έξι και χαρακτηρίζονται από έναν μονοψήφιο κωδικό αριθμό (ΚΑ) από 0 έως 5. 

 Κάθε ομάδα διαιρείται σε κατηγορίες, οι οποίες χαρακτηρίζονται από έναν διψήφιο κωδικό αριθμό (ΚΑ).  

Το πρώτο ψηφίο του διψήφιου αυτού κωδικού υποδηλώνει την ομάδα εσόδων στην οποία ανήκει η εν λόγω κατηγορία.  

Τα έσοδα, λοιπόν, περιλαμβάνουν: 

 - Την Ομάδα 0, ήτοι τα τακτικά έσοδα  (Κατηγορίες 01 έως 07).  

 - Την Ομάδα 1, ήτοι τα έκτακτα έσοδα Κατηγορίες 11 έως 16).  

 - Την Ομάδα 2, ήτοι τα έσοδα που βεβαιώνονται για πρώτη φορά μέσα στο έτος 2017, αλλά αφορούν προηγούμενα έτη 

(Κατηγορίες 21 & 22).  

 - Την Ομάδα 3, ήτοι τις εισπράξεις από αναληφθέντα δάνεια (Κατηγορία 31) και τις εισπράξεις από έσοδα που έχουν 
βεβαιωθεί σε προηγούμενα έτη (Κατηγορία 32).   3  

- Την Ομάδα 4, ήτοι τις εισπράξεις υπέρ τρίτων (Κατηγορία 41) και τις επιστροφές χρημάτων (Κατηγορία 42).  

 - Την Ομάδα 5, ήτοι το χρηματικό υπόλοιπο του προηγούμενου έτους.  

 

Εκτέλεση Προϋπολογισμού Δαπανών 

 Ο δεύτερος πίνακας τιτλοφορείται "Αποτελέσματα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού Δαπανών" και παρουσιάζει την πορεία των 

τιμολογηθέντων και πληρωθέντων κατά το 3μηνο του  έτους δαπανών, εν συγκρίσει προς τις προϋπολογισθείσες.  

Η παρουσίαση γίνεται αναλυτικά ανά κατηγορία δαπάνης, ενώ παράλληλα παρέχονται αθροίσματα ανά ομάδα δαπανών.  

Επεξήγηση των πεδίων (στηλών) του απολογιστικού πίνακα δαπανών  

Για κάθε κατηγορία δαπανών παρέχονται οι εξής πληροφορίες:  

(α) Η στήλη "Προϋπ/σμός" εμφανίζει τα ποσά που ενεγράφησαν στον εγκεκριμένο Προϋπολογισμό του έτους 2019.  
(β) Η στήλη "Δεσμευθέντα" εμφανίζει τα κονδύλια που έχουν δεσμευθεί (με σχετική απόφαση) έως την 31η Μαρτίου 2019, 

προς χρήση εντός του έτους.  

 (γ) Η επόμενη στήλη παρουσιάζει τη σχέση ανάμεσα στα δεσμευθέντα και τα προϋπολογισθέντα ποσά.  

Κατά την ανάγνωση της στήλης αυτής θα πρέπει να ληφθεί υπ' όψιν το γεγονός ότι τα κονδύλια ορισμένων κατηγοριών 

δαπάνης δεσμεύονται εξ ολοκλήρου στην αρχή του έτους (π.χ. μισθοδοσία), ενώ άλλα δεσμεύονται σταδιακά στη διάρκεια 

του έτους.  (δ) Η στήλη "Τιμολογηθέντα" εμφανίζει τα ποσά που τιμολογήθηκαν στο Δήμο κατά το  πρώτο 3μηνο του  έτους.  

(ε) Η επόμενη στήλη παρουσιάζει τη σχέση ανάμεσα στα τιμολογηθέντα και τα προϋπολογισθέντα ποσά.  

 (στ) Η στήλη "Ενταλθέντα" εμφανίζει τα ποσά για τα οποία εκδόθηκε ένταλμα πληρωμής εντός του  3μήνου.  

 (ζ) Η στήλη "Πληρωθέντα" εμφανίζει τα ποσά που πληρώθηκαν από το Δήμο εντός του  3μήνου. 

 (η) Η επόμενη στήλη παρουσιάζει τη σχέση ανάμεσα στα πληρωθέντα και τα προϋπολογισθέντα ποσά.   

(θ) Η τελευταία στήλη παρουσιάζει τη σχέση ανάμεσα στα πληρωθέντα και τα τιμολογηθέντα ποσά  

 
 Στοιχεία Ισολογισμού 

 Ο τρίτος πίνακας τιτλοφορείται "Στοιχεία Ισολογισμού" και παρουσιάζει μέρος των περιουσιακών στοιχείων του Δήμου, 

και δη τις Απαιτήσεις και τα Διαθέσιμα, καθώς και μέρος των Υποχρεώσεων.  

Παρουσιάζει δε τα περιουσιακά αυτά στοιχεία και τις υποχρεώσεις σε τρεις διαφορετικές χρονικές στιγμές, την 31η 

Δεκεμβρίου του 2018 (στήλη 1), την 31η Δεκεμβρίου 2018 (στήλη 2) και την 31η Μαρτίου 2019 (στήλη 3).  

 

Με την αριθμ : 16/2019 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ψηφίστηκε ο προϋπολογισμός του έτους 2019 και εγκρίθηκε 

με την αριθμ : 1673,8352& 291582/2018/01-02-2019 (ΑΔΑ: ΩΝ3ΛΟΡ1Φ_Φ4Ω) εγκριτική απόφαση της Δ/νης Διοίκησης 

Τμήμα Διοικητικού-Οικονομικού Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου.  

Η αντίστοιχη έκθεση εκτέλεσης προϋπολογισμού Δ’ τριμήνου 2018 εγκρίθηκε από το Δημοτικό Συμβούλιο με την υπ’ αρ. 

14/2019 απόφασή του και έλαβε ΑΔΑ: ΨΠ5ΣΩ17-Ο37 

 

Με βάση τα παραπάνω η οικονομική υπηρεσία του Δήμου αφού έλαβε υπόψη της:  

 

 την  περίπτωση β της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/10 

 την παρ.9 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010, όπως ισχύει  

 η  αριθμ. οικ. 40038/09.09.2011 (ΦΕΚ 2007/09.09.2011 τεύχος Β’) «Καθορισμός των στοιχείων τα οποία 

περιλαμβάνονται στην έκθεση αποτελεσμάτων εκτέλεσης του προϋπολογισμού των Δήμων και Περιφερειών» 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



5 / 13 

 την αριθ. 16/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία ψηφίστηκε ο προϋπολογισμός του έτους 

2019  και εγκρίθηκε με την 291582/2018/01-02-2019 (ΑΔΑ: ΩΝ3ΛΟΡ1Φ_Φ4Ω) εγκριτική απόφαση της Δ/νης 

Διοίκησης Τμήμα Διοικητικού-Οικονομικού Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας & 

Ιονίου.  

 τα έσοδα- έξοδα και γενικά τα οικονομικά δεδομένα, όπως αποτυπώνονται στα βιβλία και στοιχεία του δήμου 

Πύργου 

 

 

έχουμε να παρατηρήσουμε τα παρακάτω : 

Α) Ως προς τα έσοδα:  

Ανάλυση των δεδομένων του απολογιστικού πίνακα εσόδων  

Τακτικά έσοδα (Ομάδα 0) Στην ομάδα αυτή περιλαμβάνονται τα τακτικά έσοδα που αφορούν το τρέχον έτος. Τα 

σημαντικότερα έσοδα της ομάδας αυτής είναι:  

 - Τα έσοδα από εκμισθωμένους χώρους 

 - Το ανταποδοτικό τέλος καθαριότητας και φωτισμού 

 - Το τέλος ακίνητης περιουσίας  

 - Η τακτική επιχορήγηση από τον κρατικό προϋπολογισμό 

 - Οι τόκοι από καταθέσεις σε τράπεζες.  

Κατά το πρώτο 3μηνο του 2019 βεβαιώθηκαν έσοδα που εμπίπτουν στην Ομάδα 0 ("τακτικά έσοδα") συνολικού ύψους 

3,06 εκατ. ευρώ περίπου και εισπράχθηκαν εξ αυτών τα 3,06 εκατ. ευρώ.  Για το ανωτέρω χρονικό διάστημα το ποσοστό 
εκτέλεσης της είσπραξης των τακτικών εσόδων (κατηγορία 0) ανέρχεται σε ποσοστό 30% του ετήσιου προϋπολογισμού, και 

σε ποσοστό  100% περίπου  επί των βεβαιωθέντων, ποσοστό το οποίο βρίσκεται  στους στόχους για το συγκεκριμένο 

χρονικό διάστημα. 

 

Έκτακτα έσοδα (Ομάδα 1) Στην ομάδα αυτή περιλαμβάνονται τα έκτακτα έσοδα που αφορούν το τρέχον έτος. Τα 

σημαντικότερα έσοδα της ομάδας αυτής είναι:  

 - Οι επιχορηγήσεις για επενδύσεις 

 - Οι επιχορηγήσεις για την πολιτική προστασία  

- Οι προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής χρεών προς το Δήμο 

 - Τα πρόστιμα του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ).  

Κατά το πρώτο 3μηνο του 2019 βεβαιώθηκαν έσοδα που εμπίπτουν στην Ομάδα 1 ("έκτακτα έσοδα") συνολικού ύψους  

474.187,06 ευρώ και εισπράχθηκαν εξ αυτών τα 474.187,06 ευρώ  . Για το ανωτέρω χρονικό διάστημα  το ποσοστό 

εκτέλεσης της είσπραξης των έκτακτων εσόδων (κατηγορία 1) ανέρχεται σε ποσοστό 5% του ετήσιου προϋπολογισμού και 

σε ποσοστό περίπου 100% επί των βεβαιωθέντων . Στην προαναφερόμενη κατηγορία περιλαμβάνονται κυρίως έσοδα από 

επιχορηγήσεις έργων. Η χαμηλή εισπραξιμότητα οφείλεται στην καθυστέρηση απορρόφησης των σχετικών κονδυλίων. Ο 

χρόνος καθώς και τα ποσά των επιχορηγήσεων εξαρτώνται κυρίως από το αρμόδιο Υπουργείο, την αρμόδια υπηρεσία του 

Δήμου και την εκάστοτε διαχειριστική αρχή.  

 

 Έσοδα παρελθόντων ετών (κατηγορία 21 & 22)  

 Κατά το πρώτο 3μηνο του 2019 βεβαιώθηκαν έσοδα που εμπίπτουν στις ανωτέρω κατηγορίες  ("έσοδα παρελθόντων ετών 
που βεβαιώνονται για πρώτη φορά") συνολικού ύψους  391.333,62  ευρώ περίπου και εισπράχθηκαν εξ αυτών   391.333,62   

ευρώ . Για το ανωτέρω χρονικό διάστημα  το ποσοστό εκτέλεσης της είσπραξης των έκτακτων εσόδων  ανέρχεται σε 

ποσοστό 53% του ετήσιου προϋπολογισμού και σε ποσοστό περίπου 100% επί των βεβαιωθέντων .  

Εισπράξεις από απαιτήσεις παρελθόντων ετών (Ομάδα 3) 

Η είσπραξη στην κατηγορία 3 των εσόδων (εισπρακτέα υπόλοιπα προηγούμενων οικονομικών ετών) (τακτικά και έκτακτα) 

που βεβαιώθηκαν σε προηγούμενα έτη, δηλ. η κατηγορία αυτή παρακολουθεί την είσπραξη των απαιτήσεων που βρίσκονται 

σε καθυστέρηση ή σε μακροχρόνιο διακανονισμό. Στον προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους εγράφησαν 4.288.453,75 ευρώ 

τέτοιων απαιτήσεων τα οποία θα πρέπει να μειωθούν στο ποσό των 4.228.031,41 ευρώ. Όμως μόνον 180.868,55 ευρώ 

συμμετέχουν πραγματικά στον προϋπολογισμό σύμφωνα με την μεθοδολογία του άρθρου 4 περ. Β2. της ΚΥΑ 38347/25-07-

2018 . Τα υπόλοιπα 4.047.162,86 ευρώ θα πρέπει να εγγραφούν στον κωδικό 85 "Προβλέψεις μη είσπραξης εισπρακτέων 

υπολοίπων" και δεν αντιστοιχούν σε καμία δαπάνη. Στον προϋπολογισμό του 2019 έχει εγγραφεί κατόπιν αναμόρφωσης το 
ποσό των 3.884.861,57 €  το οποίο θα πρέπει να ανέλθει στο ανωτέρω ποσό των 4.047.162,86 €. Θα πρέπει να 

αναμορφωθεί ο προϋπολογισμός 2019  και η διαφορά βεβαιωθέντων εσόδων  στον ΚΑΕ 32 «Εισπρακτέα υπόλοιπα από 

βεβαιωθέντα έσοδα κατά τα παρελθόντα έτη» και στον ΚΑΕ 85 «Προβλέψεις μη είσπραξης εισπρακτέων υπολοίπων 

βεβαιωμένων κατά τα Π.Ο.Ε. εντός του οικονομικού έτους» να ανέλθει στο ποσό των 180.868,55 €. Κατά το πρώτο 3μηνο 

εισπράχθηκε ποσό 25.369,27ευρώ . 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



6 / 13 

Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου και τρίτων (Ομάδα 4) Στην ομάδα αυτή περιλαμβάνονται ποσά (π.χ. φόροι, συνταξιοδοτικές 

εισφορές κλπ.) που παρακρατεί ο Δήμος και αποδίδει στο Δημόσιο και σε τρίτους. Τα χρήματα αυτά δεν αποτελούν κατ' 

ουσίαν έσοδα του Δήμου, αφού διέρχονται απλώς από τα Ταμεία του Δήμου και κατόπιν αποδίδονται σε τρίτους, και έτσι 

δεν επηρεάζουν την επίτευξη των στόχων του προϋπολογισμού.  

Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενου έτους (Ομάδα 5) Στην ομάδα αυτή περιλαμβάνονται τα χρηματικά διαθέσιμα της 31ης 

Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους. Τα χρήματα αυτά είχαν ήδη εισπραχθεί κατά την 31η Δεκεμβρίου του 2018 και 
βρίσκονταν στα Ταμεία και στους λ/σμούς τραπεζικών καταθέσεων του Δήμου. 

 

Β) Ως προς τα έξοδα:  

Ανάλυση των δεδομένων του απολογιστικού πίνακα εσόδων  

Λειτουργικές δαπάνες (Ομάδα 6) Στην ομάδα αυτή περιλαμβάνονται οι λειτουργικές δαπάνες του Δήμου που αφορούν το 

τρέχον έτος, ήτοι μισθοδοσία, αμοιβές τρίτων, προμήθειες αναλωσίμων, καθώς και τα τοκοχρεολύσια.  Κατά το πρώτο 

3μηνο του 2019 τιμολογήθηκαν στο Δήμο λειτουργικά έξοδα συνολικού ύψους  3,7 εκατ. ευρώ και πληρώθηκαν εξ αυτών 

τα 3,13 εκατ. ευρώ περίπου. Τα λειτουργικά έξοδα εμφανίζουν κατά το πρώτο 3μηνο ποσοστό εκτέλεσης 26 % ως προς την 

τιμολόγηση αυτών και 85% ως προς την πληρωμή των τιμολογηθέντων.  

 

Επενδύσεις (Ομάδα 7) Στην ομάδα αυτή περιλαμβάνονται οι επενδυτικές δαπάνες του Δήμου που αφορούν το τρέχον έτος, 

ήτοι απαλλοτριώσεις, έργα, μελέτες και αγορά πάγιου εξοπλισμού.  Κατά το πρώτο 3μηνο του 2019 τιμολογήθηκαν στο 
Δήμο επενδυτικές δαπάνες συνολικού ύψους 165 χιλ. ευρώ περίπου και πληρώθηκαν εξ αυτών τα 144 χιλ.  ευρώ. Οι 

επενδυτικές δαπάνες εμφανίζουν κατά το πρώτο 3μηνο το ποσοστό εκτέλεσης 1% ως προς την τιμολόγηση αυτών και 87 % 

ως προς την πληρωμή των τιμολογηθέτνων και συνδέονται άμεσα με την προαναφερόμενη χαμηλή εισπραξιμότητα στην 

κατηγορία 1 των εσόδων.  

Πληρωμές παρελθόντων οικονομικών ετών (Κατηγορία 81) Στην κατηγορία αυτή παρακολουθούνται οι δαπάνες που 

τιμολογήθηκαν στο Δήμο σε προηγούμενα έτη (ΠΟΕ), αλλά παρέμεναν ανεξόφλητες την 1η Ιανουαρίου του τρέχοντος 

έτους.  Τέλος κατά το πρώτο  3μηνο του 2019 πληρώθηκαν από το Δήμο οφειλές ΠΟΕ ύψους 260.093,76 ευρώ.  

Αποδόσεις (Κατηγορία 82) Στην κατηγορία αυτή παρακολουθούνται τα ποσά (π.χ. φόροι, συνταξιοδοτικές εισφορές κλπ.) 

που παρακρατεί ο Δήμος και αποδίδει στο Δημόσιο και σε τρίτους. Τα χρήματα αυτά δεν αποτελούν κατ' ουσίαν έσοδο ούτε 

δαπάνη για το Δήμο, αφού διέρχονται απλώς από τα Ταμεία του Δήμου και κατόπιν αποδίδονται σε τρίτους, και έτσι δεν 

επηρεάζουν την επίτευξη των στόχων του προϋπολογισμού.  
Προβλέψεις μη είσπραξης (Κατηγορία 85) Στην κατηγορία αυτή παρακολουθείται το μέρος των απαιτήσεων από 

παρελθόντα έτη (ΚΑ 32) που θεωρείται μη εισπράξιμο για το τρέχον έτος. Το ποσό αυτό δεν δαπανοποιείται. Έχει εγγραφεί 

το ποσό των 3.884.861,57 το οποίο θα πρέπει να ανέλθει στο ποσό των 4.047.162,86 € όπως αναφέραμε. 

 Αποθεματικό (Ομάδα 9) Στην ομάδα αυτή εγγράφεται το ποσό που προβλέπεται για την ενίσχυση πιστώσεων που 

αποδεικνύονται ανεπαρκείς ή και για την εγγραφή νέων πιστώσεων που δεν είχαν προβλεφθεί κατά την κατάρτιση του 

προϋπολογισμού.  

 

Συνολικά περί εκτέλεσης προϋπολογισμού 

 Όπως ανεφέρθη ήδη στην προηγούμενη ενότητα, τα ποσά που δαπάνησε για πληρωμές ο Δήμος κατά το πρώτο 3μηνο του 

2019 για λειτουργικές και επενδυτικές δαπάνες  ανέρχονται στο ποσό των   3,27 εκατ. ευρώ περίπου.  [ 

(Προφανώς δεν περιλαμβάνουμε στο άθροισμα αυτό τον ΚΑ 81 "πληρωμές παρελθόντων ετών", διότι αυτές δεν αφορούν 

δαπάνες του έτους 2019 και η πληρωμή τους υπερκαλύπτεται από το χρηματικό υπόλοιπο (ΚΑ 5) που ανέρχεται σε 8,2 εκατ. 
ευρώ περίπου(31/12/2018) 

(Ομοίως δεν περιλαμβάνεται ο ΚΑ 82 "Αποδόσεις", διότι αυτές αφορούν ποσά που απλώς διέρχονται από τα Ταμεία του 

Δήμου και υπερκαλύπτονται από τον ΚΑ 4 "Εισπράξεις υπέρ τρίτων") 

   Παράλληλα, ο Δήμος εισέπραξε κατά το πρώτο τρίμηνο του έτους 2019 συνολικά 3,95 εκατ. ευρώ περίπου.   

(Προφανώς δεν περιλαμβάνουμε στο άθροισμα αυτό τον ΚΑ 4 και τον ΚΑ 5 για τους λόγους που αναπτύχθηκαν ανωτέρω)  

Συνεπώς, η εκτέλεση του προϋπολογισμού του πρώτου τριμήνου του 2019 σύμφωνα με το άρθρο 4 ν.4111/13 όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει δεν είναι ελλειμματική.  

Θα πρέπει όμως να γίνει τακτοποιητική αναμόρφωση  για την ομάδα  ΙΙ των εσόδων. 

 

- Οι απαιτήσεις  αυξήθηκαν κατά 37.168,42 ευρώ σε σχέση με την αρχή του έτους.  

- Τα διαθέσιμα αυξήθηκαν κατά 401.763,19 ευρώ περίπου σε σχέση με την αρχή του έτους. 
 - Οι δανειακές υποχρεώσεις μειώθηκαν κατά 84.811,15 ευρώ περίπου σε σχέση με την αρχή του έτους. 

 - Οι λοιπές υποχρεώσεις αυξήθηκαν κατά 338.911,85 ευρώ περίπου σε σχέση με την αρχή του έτους.  

Συνολικά, λοιπόν, είχαμε και μείωση των δανειακών υποχρεώσεων, αλλά και αύξηση των διαθεσίμων.  

Ύστερα από τα ανωτέρω εισηγούμαστε να γίνει αναμόρφωση του προϋπολογισμού 2019 και να γίνει λογιστική τακτοποίηση 

της ομάδας ΙΙ διότι έχουν εγγραφεί υπερεκτιμημένα έσοδα και συγκεκριμένα μείωση των κάτωθι εσόδων και ενίσχυση του 

ΚΑ 85 μέσω του αποθεματικού : 

 

 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



7 / 13 

Κ.Α.Εσόδων ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΓΚΡΙΘΕΝΤΑ 

ΠΟΣΟ 

ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 

(+/_) 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΝΤΑ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

3211 Τέλη 

Καθαριότητας & 

Ηλεκτροφωτισμού 
198.139,71 -3.764,19 194.375,52 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 

ΑΥΤΟ ΑΝΗΛΘΑΝ 

ΤΑ 

ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3215 Τέλος Ακίνητης 

Περιουσίας 
508.084,65 +13.361,78 521.446,43 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 

ΑΥΤΟ ΑΝΗΛΘΑΝ 
ΤΑ 

ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3218 Τακτικά έσοδα επί 

των ακαθαρίστων 

εσόδων 

επιτηδευματιών 

544.075,56 - 29.635,34 514.440,22 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 

ΑΥΤΟ ΑΝΗΛΘΑΝ 

ΤΑ 

ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3219.01 Εισπρακτέα 

υπόλοιπα ενοικίων 

βεβαιωμένα κατά 

τα ΠΟΕ 

352.117,96 +10.334,04 362.452,00 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 

ΑΥΤΟ ΑΝΗΛΘΑΝ 

ΤΑ 

ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3219.02 Εισπρακτέα 

υπόλοιπα 

κοινοχρήστων 

χώρων ΠΟΕ 

190.541,41 +53.149,64 243.691,05 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 

ΑΥΤΟ ΑΝΗΛΘΑΝ 

ΤΑ 

ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3219.03 Εισπρακτέα 
υπόλοιπα από 

πρόστιμα 

ακαθ/των εσόδων 

και φορολ/κών 

παραβάσεων 

0 +564.877,74 564.877,74 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΑΥΤΟ ΑΝΗΛΘΑΝ 

ΤΑ 

ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3219.05 Έσοδα από 

μίσθωση αιγιαλού 

– παραλίας 
37.223,07 -839,47 36.383,60 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 

ΑΥΤΟ ΑΝΗΛΘΑΝ 

ΤΑ 

ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3221 Έκτακτα γενικά 

έσοδα 
838.206,65 -640.336,45 197.870,20 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 

ΑΥΤΟ ΑΝΗΛΘΑΝ 

ΤΑ 

ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3222 Έκτακτα 

ειδικευμένα έσοδα 
1.620.064,74 - 27.570,09 1.592.494,65 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 

ΑΥΤΟ ΑΝΗΛΘΑΝ 
ΤΑ 

ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

2111 Τέλη 

Καθαριότητας & 

Ηλεκτροφωτισμού 

587.769,60 - 101.878,95 547.769,60 

Δεν υπάρχει 

περίπτωση να 

ανέλθουν στο 

ανωτέρω ποσό τα 

τέλη διότι 

μειώθηκε το ποσό 

που απέδωσε η 

ΔΕΗ το τελευταίο 

δίμηνο 2018 και 

δεν αναμένεται να 
εισπραχθούν 

περισσότερα έσοδα 

σε αυτόν τον 

κωδικό.. 

Μέσω του αποθεματικού το ποσό των 162.301,29 για την ενίσχυση του κάτωθι ΚΑΕ 

Κ.Α.Εξόδ

ων 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΓΚΡΙΘΕΝ

ΤΑ 

ΠΟΣΟ 

ΑΝΑΜΟΡΦΩΣ

ΗΣ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΝΤΑ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

85 Προβλέψεις μη 3.884,861,57 162.301,29 4.047.162.86 ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



8 / 13 

είσπραξης 

εισπρακτέων 

υπολοίπων Π.Ο.Ε. 

εντός του 

οικονομικού έτοςυ 

ΠΟΣΟΥ ΣΥΜΦΩΝΑ 

ΜΕ ΤΗΝ 

ΠΡΟΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΗ 

ΚΥΑ 

 

 

Με το έγγραφο ΥΠ.ΕΣ. οικ. 27161/04.07.2014 διευκρινίζεται ότι εν προκειμένω δεν τυγχάνει εφαρμογής η διάταξη 

της παρ. 5 του άρθρου 65 του ν. 3852/2010, όπου ορίζεται ότι «Ένα (1) μήνα πριν από τη διενέργεια των εκλογών και 

μέχρι την εγκατάσταση των νέων δημοτικών αρχών, το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει μόνο για θέματα που 

αναφέρονται σε έκτακτες περιπτώσεις εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης». 

 

Διαβιβάζονται στην οικονομική επιτροπή οι κάτωθι Πίνακες : 

Πίνακας 1: Αποτελέσματα εκτέλεσης προϋπολογισμού εσόδων Α’  τριμήνου του έτους 2019 

Πίνακας 2: Αποτελέσματα εκτέλεσης προϋπολογισμού δαπανών Α’ τριμήνου του έτους 2019 

Πίνακας 3: Στοιχεία ισολογισμού Α’  τριμήνου του έτους 2019 

 

 

Για την οικονομική  υπηρεσία 

 
H Αν.  Προϊστάμενη  Οικονομικών Υπηρεσιών 

 

Χριστοπούλου Παναγιώτα 

                                          

=============================================== 

Σας παραθέτω τα προαναφερόμενα σχετικά έγγραφα και παρακαλώ για τη λήψη 
απόφασης επί του θέματος.» 

 
[Η μειοψηφία δεν εκπροσωπήθηκε στη συνεδρίαση.] 

 

[Μέλη Επιτροπής]: «Συμφωνούμε και εγκρίνουμε» 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1β του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 266 § 9 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 43 § 4 
του Ν.3979/2011. 

3. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 40038/09-09-2011 απόφαση ΥΠ.ΕΣ. με θέμα «Καθορισμός των 
στοιχείων τα οποία περιλαμβάνονται στην έκθεση αποτελεσμάτων εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού των Δήμων και Περιφερειών», 

4. Το έγγραφο ΥΠ.ΕΣ. οικ. 27161/04.07.2014 

5. Τo υπ’αριθμ.: 11529/25-4-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, με θέμα 
«ΕΚΘΕΣΗ Α΄ ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2019 ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ», 

6. Την εισήγηση του Προέδρου και μετά από διαλογική συζήτηση 

 

 

Ομόφωνα αποφασίζει   

 
Α) Υποβάλει στο Δημοτικό Συμβούλιο την παρακάτω έκθεση για την εκτέλεση του 

προϋπολογισμού εσόδων – εξόδων του Δήμου Πύργου κατά το Α΄ τρίμηνο του οικονομικού  

έτους 2019:  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CF%85%CF%80-%CE%B5%CF%83-%CE%BF%CE%B9%CE%BA-2716104-07-2014/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-65-%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%BF%CE%B4%CE%B9%CF%8C%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%BF%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CF%8D-%CF%83%CF%85%CE%BC/
ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



9 / 13 

 
1. Αποτελέσματα  εκτέλεσης προϋπολογισμού εσόδων Α΄ τριμήνου οικονομικού έτους 

2019,  όπως εμφανίζονται  στον πίνακα -υπόδειγμα 1- ο οποίος υποβάλλεται συνημμένα στο 

παράρτημα. 

2. Αποτελέσματα εκτέλεσης προϋπολογισμού δαπανών Α΄ τριμήνου οικονομικού έτους   

2019, όπως εμφανίζονται στον πίνακα -υπόδειγμα 2- ο οποίος υποβάλλεται    συνημμένα στο 

παράρτημα. 

3. Στοιχεία ισολογισμού Α΄ τριμήνου οικονομικού έτους 2019, όπως εμφανίζονται στον 

πίνακα -υπόδειγμα 3- ο οποίος υποβάλλεται συνημμένα στο παράρτημα. 

 
 
 
 
Β) Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη απόφασης αναμόρφωσης (τακτοποιητικής) του 

προϋπολογισμού 2019 και λογιστικής τακτοποίησης της ομάδας ΙΙ διότι έχουν εγγραφεί 

υπερεκτιμημένα έσοδα, και συγκεκριμένα μείωση των κάτωθι εσόδων και ενίσχυση του ΚΑ 85 

μέσω του αποθεματικού : 

 

Κ.Α.Εσόδων ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΓΚΡΙΘΕΝΤΑ 
ΠΟΣΟ 

ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 
(+/_) 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΝΤΑ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

3211 Τέλη Καθαριότητας 
& Ηλεκτροφωτισμού 

198.139,71 -3.764,19 194.375,52 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΑΥΤΟ 
ΑΝΗΛΘΑΝ ΤΑ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3215 Τέλος Ακίνητης 
Περιουσίας 

508.084,65 +13.361,78 521.446,43 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΑΥΤΟ 
ΑΝΗΛΘΑΝ ΤΑ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3218 Τακτικά έσοδα επί 
των ακαθαρίστων 
εσόδων 
επιτηδευματιών 

544.075,56 - 29.635,34 514.440,22 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΑΥΤΟ 
ΑΝΗΛΘΑΝ ΤΑ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3219.01 Εισπρακτέα 
υπόλοιπα ενοικίων 
βεβαιωμένα κατά τα 
ΠΟΕ 

352.117,96 +10.334,04 362.452,00 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΑΥΤΟ 
ΑΝΗΛΘΑΝ ΤΑ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3219.02 Εισπρακτέα 
υπόλοιπα 
κοινοχρήστων 
χώρων ΠΟΕ 

190.541,41 +53.149,64 243.691,05 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΑΥΤΟ 
ΑΝΗΛΘΑΝ ΤΑ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3219.03 Εισπρακτέα 
υπόλοιπα από 
πρόστιμα ακαθ/των 
εσόδων και 
φορολ/κών 
παραβάσεων 

0 +564.877,74 564.877,74 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΑΥΤΟ 
ΑΝΗΛΘΑΝ ΤΑ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3219.05 Έσοδα από μίσθωση 
αιγιαλού – παραλίας 

37.223,07 -839,47 36.383,60 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΑΥΤΟ 
ΑΝΗΛΘΑΝ ΤΑ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



10 / 13 

3221 Έκτακτα γενικά 
έσοδα 

838.206,65 -640.336,45 197.870,20 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΑΥΤΟ 
ΑΝΗΛΘΑΝ ΤΑ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

3222 Έκτακτα ειδικευμένα 
έσοδα 

1.620.064,74 - 27.570,09 1.592.494,65 

ΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΑΥΤΟ 
ΑΝΗΛΘΑΝ ΤΑ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ 

2111 Τέλη Καθαριότητας 
& Ηλεκτροφωτισμού 

587.769,60 - 101.878,95 547.769,60 

Δεν υπάρχει 
περίπτωση να 
ανέλθουν στο 
ανωτέρω ποσό 
τα τέλη διότι 
μειώθηκε το 
ποσό που 
απέδωσε η 
ΔΕΗ το 
τελευταίο 
δίμηνο 2018 
και δεν 
αναμένεται να 
εισπραχθούν 
περισσότερα 
έσοδα σε 
αυτόν τον 
κωδικό.. 

 
 Μέσω του αποθεματικού το ποσό των 162.301,29€  για την ενίσχυση του κάτωθι 

ΚΑΕ:  
 
Κ.Α. 
Εξόδων 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΓΚΡΙΘΕΝΤΑ ΠΟΣΟ 
ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΝΤΑ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

85 Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του 
οικονομικού έτους 

3.884,861,57 162.301,29 4.047.162.86 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΠΟΣΟΥ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΡΟΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΗ ΚΥΑ 

 

 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   112 / 2019 

 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ  Ι. ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



11 / 13 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
      ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 

    ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΣΟΔΩΝ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2019 

    
ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2019 - 31/3/2019 

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΣΟΔΩΝ 
Προϋπ/σμός Βεβαιωθέντα % Εισπραχθέντα % 

1 2 2/1 3 3/1 3/2 

0 Τακτικά έσοδα 10039050,3 3058722,25 0,304682 3058722,25 0,304682 1 

1 Πρόσοδοι από ακίνητη περιούσια 28192,34 145,73 0,005169 145,73 0,005169 1 

2 Ίρόσοδοι από κινητή περιούσια 27189 10418,25 0,383179 10418,25 0,383179 1 

3 Εσοδα από ανταποδοτικά τέλη και δικαιώματα 3265849,65 887344,96 0,271704 887344,96 0,271704 1 

4 Εσοδα από λοιπά τέλη - δικαιώματα και παροχή υπηρεσιών 300886 268890,84 0,893664 268890,84 0,893664 1 

5 Φόροι και εισφορές 6500 1940 0,298462 1940 0,298462 1 

6 Εσοδα από επιχορηγήσεις 6400987,68 1888806,47 0,29508 1888806,47 0,29508 1 

7 Λοιπά τακτικά έσοδα 9445,63 1176 0,124502 1176 0,124502 1 

1 Εκτακτα έσοδα 8767482,2 474187,06 0,054085 474187,06 0,054085 1 

11 Εσοδα από την εκποίηση κινητής και ακίνητης περιούσιας 0 0 0 0 0 0 

12 Επιχορηγήσεις για κάλυψη λειτουργικών δαπανών 560630 205775,77 0,367044 205775,77 0,367044 1 

13 Επιχορηγήσεις για επενδυτικές δαπάνες 7949688,08 186680,13 0,023483 186680,13 0,023483 1 

14 Δωρεές - κληρονομιές - κληροδοσίες 0 0 0 0 0 0 

15 Προσαυξήσεις - πρόστιμα - παράβολα 105431 38859,38 0,368576 38859,38 0,368576 1 

16 Λοιπά έκτακτα έσοδα 151733,12 42871,78 0,282547 42871,78 0,282547 1 

2 Έσοδα παρελθόντων οικονομικών ετών 736829,98 391333,62 0,531104 391333,62 0,531104 1 

21 Τακτικά έσοδα 736829,98 391333,62 0,531104 391333,62 0,531104 1 

22 Έκτακτα έσοδα 0 0 0 0 0 0 

3 Εισπράξεις από δάνεια και απαιτήσεις από Π.Ο.Ε. 5588293,75 4227997,53 0,756581 25369,27 0,00454 0,006 

31 Εισπράξεις από δάνεια 1299840 0 0 0 0 0 

32 Εισπρακτέα υπόλοιπα προηγούμενων οικονομικών ετών 4288453,75 4227997,53 0,985903 25369,27 0,005916 0,006 

4 Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου και τρίτων 2482960 514775,95 0,207323 514775,95 0,207323 1 

41 Εισπράξεις υπέρ του δημόσιου 2423960 505346,13 0,20848 505346,13 0,20848 1 

42 Εισπράξεις υπέρ τρίτων 59000 9429,82 0,159827 9429,82 0,159827 1 

5 Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενου Έτους 8205704,34           

  Σύνολα εσόδων 35820320,57 8667016,41   4464388,15     

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



12 / 13 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
         ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
         ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 

        ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΔΑΠΑΝΩΝ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2019 

        
ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2019 -31/3/2019 

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΞΟΔΩΝ 
Προϋπ/σμός Δεσμευθέντα % Τιμολογηθέντα % Ενταλθέντα Πληρωθέντα % % 

1 2 1/2 3 3/1 4 5 5/1 5/3 

6 Έξοδα 14101492,19 10260666,2 1,374325 3701018,4 0,2624558 3292343,61 3129699,51 0,221941 0,845632 

60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 5594582,62 5375510,87 1,040754 1403289,68 0,2508301 1139805,68 1134856,02 0,2028491 0,8087112 

61 Αμοιβές αιρετών και τρίτων 1077473,55 636743,53 1,692163 205434,81 0,1906634 160201,06 154000,42 0,1429273 0,7496316 

62 Παροχές τρίτων 3084356,67 2214347,26 1,392897 1420015,5 0,4603928 1410208,78 1277854,37 0,4143018 0,8998876 

63 Φόροι - τέλη 59376,68 8608,81 6,897199 2171,51 0,0365718 1829,31 1829,31 0,0308086 0,8424138 

64 Λοιπά Γενικά έξοδα 287000 76843,84 3,734847 31996,12 0,1114847 24343,36 17476,88 0,0608951 0,5462187 

65 Πληρωμές για την εξυπηρέτηση δημοσίας πίστεως 710372 705372 1,007088 156488,18 0,2202905 156488,18 156488,18 0,2202905 1 

66 Δαπάνες προμήθειας αναλωσίμων 1504734,13 370394,75 4,062515 74807,53 0,0497148 47032,79 34759,88 0,0231003 0,4646575 

67 Πληρωμές - Μεταβιβάσεις σε τρίτους 1632596,54 800622,22 2,03916 334592,19 0,2049448 334298,24 334298,24 0,2047648 0,9991215 

68 Λοιπά Έξοδα 151000 72222,88 2,09075 72222,88 0,4782972 18136,21 18136,21 0,1201074 0,2511145 

7 Επενδύσεις 14471339,57 1776188,98 8,14741 165473,59 0,0114346 157725,53 144087,7 0,0099568 0,8707595 

71 Αγορές κτιρίων, τεχνικών έργων και προμήθειες παγίων 764381,49 288881,49 2,646004 6744,6 0,0088236 0 0 0 0 

73 Έργα 12780110,08 1487307,49 8,592783 158728,99 0,01242 157725,53 144087,7 0,0112744 0,9077592 

74 Μελέτες, έρευνες, πειραματικές εργασίες κλπ 926848 0 0 0 0 0 0 0 0 

75 Τίτλοι πάγιας επένδυσης (συμμετοχές σε επιχειρήσεις) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Πληρωμές Π.Ο.Ε., αποδόσεις και προβλέψεις 7585607,08 981670,79 7,727241 1919150,51 0,2529989 852601,6 788837,75 0,1039914 0,4110349 

81 Πληρωμές Π.Ο.Ε. 1167785,51 401837,35 2,906115 1342619,76 1,1497144 276070,85 260093,76 0,2227239 0,1937211 

82 Αποδόσεις 2532960 579833,44 4,368427 576530,75 0,2276115 576530,75 528743,99 0,2087455 0,9171133 

83 Επιχορηγούμενες Πληρωμές Π.Ο.Ε 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

85 Προβλέψεις μη είσπραξης 3884861,57 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Αποθεματικό 447983,27                 

  Σύνολα δαπανών 36606422,11 13018525,9   5785642,5   4302670,74 4062624,96     

 
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ



13 / 13 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

    ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

    ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 

    ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ - ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ   Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2019 
  τέλος 

Προηγούμενου 
έτους 

Προηγούμενο 
τρίμηνο 

Α' Τρίμηνο 2019 
Μεταβολή 

% 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 1 2 3 3\2 

  ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 4.989.865,61 4.989.865,61 5.027.034,03 1,01 

1. Απαιτήσεις από φόρους, τέλη κλπ 4.228.031,41 4.228.031,41 4.202.628,26 0,99 

2. Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο 0,00 0,00 0,00   

3. Λοιπές απαιτήσεις 761.834,20 761.834,20 824.405,77 1,08 

Β. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 8.205.704,34 8.205.704,34 8.607.467,53 1,05 

1. Ταμείο 8.894,20 8.894,20 2.867,18 0,32 

2. Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 8.196.810,14 8.196.810,14 8.604.600,35 1,05 

Γ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 165,76 165,76 165,76 1,00 

1. Έξοδα επόμενων χρήσεων 165,76 165,76 165,76 1,00 

2. Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 0,00 0,00 0,00   

3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί ενεργητικού 0,00 0,00 0,00   

  

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 3 2 3 3\2 

Α. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΌ ΔΑΝΕΙΑ 1.045.763,61 1.045.763,61 960.952,46 0,92 

1. Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις σε τράπεζες 1.045.763,61 1.045.763,61 532.803,52 0,51 

2. Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις σε τράπεζες 0,00 0,00 428.148,94 0,00 

Β. ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 1.856.017,98 1.856.017,98 2.194.929,83 1,18 

1. Προμηθευτές 1.293.329,04 1.293.329,04 1.447.360,75 1,12 

3. Υποχρεώσεις από φόρους τέλη 336.230,81 336.230,81 256.457,09 0,76 

4. Ασφαλιστικοί οργανισμοί 145.277,38 145.277,38 189.564,70 1,30 

5. Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 81.180,75 81.180,75 301.547,29 3,71 

Γ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 1.921.540,67 1.921.540,67 1.921.540,67 1,00 

1. Έσοδα επόμενων χρήσεων 838,92 838,92 838,92 1,00 

2. Έξοδα χρήσεως δουλευμένα (πληρωτέα) 1.920.701,75 1.920.701,75 1.920.701,75 1,00 

3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί παθητικού 0,00 0,00 0,00   

 

ΑΔΑ: ΨΩΠΦΩ17-Α0Σ


		2019-05-14T13:36:38+0300
	Athens




